
GIUNTA REGIONALE 

-1- 

DETERMINAZIONE n. DPE012/140         del 01/10/2024 
 
DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
 
SERVIZIO: OPERE MARITTIME 
 
UFFICIO: ATTIVITA’ COSTA PESCARESE e TERAMANA 
 
OGGETTO: CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE 
PIANO DIFESA. | FSC 2021-2027 | COMUNE DI PINETO (TE) – DGR n. 447 del 24/07/2024  
LAVORI DI CONSERVAZIONE E RIDEFINIZIONE DEL TRATTO DI LITORALE NORD DI PINETO (LOC. PINETA CATUCCI). 

- Incarico per l’esecuzione delle procedure di scelta del contraente alla Agenzia regionale dell'Abruzzo per la 
Committenza (AreaCom). 

CUP: C78H24000110001;     CIG: da richiedere in fase di gara; 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la Determinazione n. DPE012/138 del 27/09/2024 con la quale si è proceduto ad approvare il Progetto 
di Fattibilità Tecnico Economica dell’intervento CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE DA PIANO PROGRAMMATICO RISORSE PIANO DIFESA. | FSC 2021-2027 | COMUNE DI PINETO 
(TE) – DGR n. 447 del 24/07/2024 - LAVORI DI CONSERVAZIONE E RIDEFINIZIONE DEL TRATTO DI LITORALE 
NORD DI PINETO (LOC. PINETA CATUCCI) per un importo complessivo di finanziamento del progetto pari ad  
€ 1.000.000,00; 

RITENUTO necessario procedere con speditezza alla procedura di scelta del contraente, al fine di avviare e 
dare compiuto l’intervento in oggetto entro i termini previsti dalla programmazione regionale e dalla linea di 
Finanziamento; 

CONSIDERATO che il Servizio Regionale DPE012 registra una evidente quanto oggettiva carenza di risorse 
umane, riguardo le molteplici attività in itinere e la complessità delle stesse, tali da rendere opportuno il ricorso 
della esecuzione della procedura di scelta del contraente ad altro soggetto committente, al fine di concludere 
le relative attività con speditezza; 

RITENUTO, conseguentemente, fare utilmente ricorso per l’attivazione e l’esecuzione della procedura di 
scelta del contraente all’ Agenzia regionale dell'Abruzzo per la Committenza (AreaCom), la quale provvederà 
alla redazione della determinazione a contrarre, del bando di Gara, e alla gestione della gara attraverso la 
piattaforma telematica in uso, unitamente alle pubblicazioni e comunicazioni previste per legge; 

VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 3, e ss.mm.ii, avente per oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA la L.R. 14.09.99 n.77, e ss.mm.ii., inerente a “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale 
e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n.33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 



GIUNTA REGIONALE 

-2- 

CONSIDERATO che l’importo lavori da porre a base d’asta, ammontante ad € 750.745,00, afferisce ad una 
certificazione SOA di III livello (fino a 1.033.000 euro);  

RITENUTO UTILE, al fine di velocizzare ed ottimizzare la procedura in essere, nell’ottica della più ampia e 
corretta forma di collaborazione tra Enti, indicare l’utilizzo dell’elenco degli esecutori di lavori pubblici già 
presenti sul portale di acquisti telematici Digital PA del DPE012, qualificati con categoria OG7 classifica III o 
superiore; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

RITENUTO esaustivo trasmettere tutti gli elaborati costituenti il Progetto di Fattibilità Tecnico 
Economico, verificato e validato con il verbale prot. RA n. 375804/24 del 26/09/202, costituito dai 
seguenti elaborati: 

− TAV. 01 - Relazione tecnica illustrativa 

− TAV. 02 – Elaborati grafici 

− TAV. 03 – Documenti contabili 

− TAV. 04 – Capitolato Speciale d’Appalto 

− TAV. 05 – Piano di Manutenzione 

− TAV. 06 – Piano di Sostenibilità dell’Opera 

 

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione n. DPE012/138 del 27/09/2024 di approvazione del Progetto di 
Fattibilità Tecnico Economico; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate: 
 

1. DI AFFIDARE l’incarico per l’esecuzione e la gestione delle procedure di scelta del contraente attraverso 
appalto integrato alla Agenzia regionale dell'Abruzzo per la Committenza (AreaCom), per l’affidamento 
dei lavori di CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE DA PIANO 
PROGRAMMATICO RISORSE PIANO DIFESA. | FSC 2021-2027 | COMUNE DI PINETO (TE) – DGR n. 447 
del 24/07/2024 - LAVORI DI CONSERVAZIONE E RIDEFINIZIONE DEL TRATTO DI LITORALE NORD DI 
PINETO (LOC. PINETA CATUCCI), come da progetto di fattibilità tecnico economico redatto dal 
professionista incaricato Ing. Daniele Danese per un importo complessivo di euro € 1.000.000,00 di cui: 

a. € 727.489,50 per lavori; 

b. €      9.419,94 per oneri costi della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

c. €    12.250,00 per oneri relativi alla progettazione esecutiva; 

d. €    11.005,50 per rilievi e monitoraggi annuali (complessivi n.3 anni); 

e. € 239.835,06 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

e che si compone degli elaborati sopraelencati in premessa; 

2. DI INCARICARE AreaCom di redigere la Decisione a Contrarre, il bando di Gara, la gestione della gara 
attraverso la piattaforma telematica in uso, unitamente alle pubblicazioni e comunicazioni previste per 

legge, verifiche ex post previste dal Codice sino alla proposta di provvedimento di aggiudicazione 
definitiva; 

3. DI STABILIRE che fra le clausole da inserire nel bando di gara dovranno esservi le seguenti, le seguenti: 

• procedura negoziata per appalto integrato con invito esteso a tutti gli operatori economici identificati 
sulla piattaforma Digital PA del DPE012 (Regione Abruzzo), qualificati con categoria SOA OG7 classifica 
III o superiore, con aggiudicazione in base all’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
44 comma 4 del d.lgs. 36/2023; 



GIUNTA REGIONALE 

-3- 

• Nella procedura deve essere consentito, nei limiti dello stanziamento complessivo del finanziamento 
disponibile, così come richiamato nell’allegato Capitolato Speciale di Appalto la possibilità di ricorrere 
ai c.d. lavori complementari e/o aggiuntivi ovvero di completamento; Ai sensi dell’art. 119 del d.lgs 
36/2023 è ammesso il subappalto; 

• Tempistiche per rimettere l’offerta 10 gg dalla pubblicazione degli inviti; 

• Tempistiche da rispettare di esecuzione delle lavorazioni:  
 
 
 
 
 
 
da considerarsi al netto della eventuale sospensione dei lavori relativa all’Ordinanza balneare 
della Regione Abruzzo in corso nell’anno di esecuzione dei lavori; 

• Autocertificazione dell’avvenuto sopralluogo obbligatorio sui luoghi oggetto di lavori, effettuato 
autonomamente dal proprio personale dell’impresa; 

4. DI DARE ATTO che il R.U.P. incaricato per l’intervento in oggetto, Ing. Daniele Danese, provvederà a 
supportare, per quanto necessario, l’AreaCom nell’espletamento delle attività oggetto della presente. 

 
 
L’estensore e Responsabile Unico di Progetto         
                    Ing. Daniele DANESE 
                 (firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Attività costa pescarese e teramana 

Ing. Riccardo Elio TERZINI 
                              (firmato elettronicamente) 
 

Il Dirigente del Servizio DPE012 
Ing. Marcello D’ALBERTO 

(firmato digitalmente) 

ANNUALITA’ 
data fine 

lavori 
Volume di ripascimento proveniente 

da cava da contabilizzare 

2025 31/05/2025 6.070,00 mc 

2026 31/05/2026 6.070,00 mc 

2027 31/05/2027 6.070,00 mc 


		2024-10-01T15:52:57+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




